
République Française 

Département de l’Hérault 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES VALLÉE DE L’HÉRAULT 

~~~~~~ 
DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Réunion du : lundi 9 juillet 2018 

~~~~~~ 

LANCEMENT D'UNE NOUVELLE DYNAMIQUE DE GESTION DES DÉCHETS MÉNAGERS 

"EN SEPTEMBRE, ON CHANGE ENSEMBLE" 

PRÉSENTATION DU PLAN D'ACTIONS. 
  

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault s’est réuni ce jour, lundi 9 

juillet 2018 à 18h00 à la Salle du Conseil Communautaire, sous la présidence de M. Louis VILLARET, Président 

de la communauté de communes. 

  

Etaient présents ou 

représentés : 

M. Georges PIERRUGUES, M. Michel SAINTPIERRE, Madame Roxane MARC, M. Maurice DEJEAN, M. René 

GOMEZ, Monsieur Claude CARCELLER, Mme Marie-Agnès VAILHE-SIBERTIN-BLANC, M. Louis VILLARET, Mme 

Martine BONNET, M. Jean-Pierre PECHIN, M. Jean-Pierre GABAUDAN, Mme Agnès CONSTANT, Monsieur 

Jean-Pierre BERTOLINI, M. Jacky GALABRUN, Mme Josette CUTANDA, Madame Véronique NEIL, Monsieur 

Jean-Luc DARMANIN, Monsieur Jean-Claude CROS, Monsieur Christian VILOING, Monsieur Yannick VERNIERES, 

Madame Isabelle ALIAGA, Madame Marie-Hélène SANCHEZ, Monsieur Olivier SERVEL, Monsieur Jean-François 

SOTO, Madame Annie LEROY, Monsieur Henry MARTINEZ, Mme Maria MENDES CHARLIER, Mme Nicole 

MORERE, Madame Marie-Françoise NACHEZ -M. Bernard CAUMEIL suppléant de M. Daniel REQUIRAND, 

Monsieur Pascal THEVENIAUD suppléant de Monsieur Grégory BRO, Monsieur Yves KOSKAS suppléant de 

Monsieur Stéphane SIMON, Monsieur Paul-Arnaud PINGAUD suppléant de Madame Béatrice FERNANDO  

Procurations : M. Philippe SALASC à Mme Nicole MORERE, Monsieur Marcel CHRISTOL à Monsieur Jean-François SOTO, 

Madame Amélie MATEO à Monsieur Olivier SERVEL, M. Bernard GOUZIN à M. Louis VILLARET 

Excusés : M. José MARTINEZ, Monsieur David CABLAT 

  

Absents : M. Gérard CABELLO, Mme Florence QUINONERO, Monsieur Jean-André AGOSTINI, Monsieur Jean-Luc 

BESSODES, M. Philippe MACHETEL, Monsieur René GARRO 

Quorum :  23 Présents : 33 Votants : 37 Pour 37   
Contre 0 

Abstention 0 

  

Agissant conformément aux dispositions du Code général des collectivités territoriales et en particulier ses 

articles L 5214-1 et suivants et L 5211-6 alinéa 1. 

Agissant conformément aux dispositions de son règlement intérieur. 

VU la loi n°2015-992 du 17 août 2015 relative à la transition énergétique pour la croissance verte ; 

VU l'arrêté préfectoral n°2017-1-1434 du 19 décembre 2017 fixant les derniers statuts en vigueur de la 

communauté de communes, en particulier sa compétence obligatoire en matière de collecte et traitement des 

déchets des ménages et déchets assimilés ; 

VU que la Communauté de communes Vallée de l'Hérault et le Syndicat centre Hérault (SCH) ont engagé en 

2016 une étude d'optimisation de gestion de déchets ; 

VU la délibération n°1705 du conseil communautaire du 11 juin 2018 relative au soutien de la CCVH au 

contrat d’objectifs entre le Syndicat Centre Hérault et l’ADEME pour la réduction des déchets. 

  

CONSIDERANT que la Communauté de communes Vallée de l'Hérault et le Syndicat Centre 

Hérault ont engagé en 2016 une étude d'optimisation de gestion de déchets, 

CONSIDERANT que si les performances en matière de tri du territoire sont satisfaisantes, une 

dégradation est constatée ces dernières années, 

CONSIDERANT que compte tenu de différents éléments locaux (géographie, organisation des 

tournées, configuration des ruelles des cœurs de villages...), l'étude a mis en évidence un coût de 

gestion relativement élevé par rapport aux ratios nationaux, 

CONSIDERANT les dispositions réglementaires issues de la loi transition énergétique et croissance 

verte fixant des objectifs nécessitant de dynamiser la gestion des déchets sur le territoire (réduction 

de 10% des déchets ménagers et assimilés entre 2010 et 2020, réduction de 30% des déchets enfouis 

d'ici 2020...), 

CONSIDERANT que l'évolution financière des Taxes sur les quantités de déchets enfouis, ainsi que 

la fermeture de l'ISDND (Institut de Stockage des Déchets Non Dangereux) de Soumont risquent 

d'impacter lourdement le budget si aucune mesure n'est prise, 

CONSIDERANT qu’il est ainsi proposé, avec le Syndicat Centre Hérault, de s'engager d'ici 

septembre 2018 dans une nouvelle dynamique de gestion des déchets au travers d'un projet 

s'articulant autour des 3 axes suivants : 

 

 

 

 



1- Développer les outils de tri et de collecte 

- Déploiement de composteurs collectifs, généralisation des bioseaux ajourés, amélioration du réseau de 

points d'apport volontaire, dès septembre 2018 ; 

- Extension des consignes du tri permettant de trier tous les emballages plastiques, prévue en 2020. 

2- Optimiser l'organisation 

- Réorganisation des tournées en septembre 2018. C'est le changement le plus visible à court terme pour les 

habitants car les jours de collecte seront amenés à évoluer en septembre. Un dispositif d'accompagnement et 

de communication renforcé est prévu à cet effet ; 

- Mise en place d'un service de livraison et maintenance des bacs à domicile ; 

- Mise en place d'un système de géolocalisation embarquée dans les camions de collecte, dès septembre 

2018 ; 

- Mise en place d'un système d'identification des bacs collectés, à partir de 2019 (dispositif de puces et 

lecteur RFID permettant d'identifier chaque bac collecté sur les camions). 

3- Accompagner, sensibiliser et responsabiliser les usagers 

- Recrutement d'ambassadeurs du tri dès septembre 2018 ; 

- Relance d'un plan de communication offensif ; 

- Déploiement d’une tarification incitative, à partir de 2020 pour les gros producteurs et 2021 pour les 

particuliers. 

CONSIDERANT qu’un plan de communication va être mis en œuvre pour accompagner les habitants 

du territoire dans ces évolutions, 

  

  
Le Conseil communautaire de la communauté de communes Vallée de l’Hérault, 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

Le quorum étant atteint 

  

DÉCIDE 
à l'unanimité des suffrages exprimés,  

- de prendre acte du plan d'actions sur la nouvelle dynamique de gestion des déchets ci-annexé, dont 

le démarrage est programmé en septembre 2018. 

- d'autoriser le Président à accomplir l'ensemble des formalités utiles à la bonne exécution de ce 

dossier. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transmission au Représentant de l'Etat 

N° 1741  le  11/07/18 

Publication le 11/07/2018 

Notification le 

DÉLIBÉRATION CERTIFIÉE EXÉCUTOIRE 

Gignac, le 

Identifiant de l’acte : 034-243400694-20180709-lmc1107183B-DE-1-1 

Le Président de la communauté de communes 

Signé : Louis VILLARET 

Le Président de la communauté de communes 

  

  

  

  

  

Louis VILLARET 

  



Nouvelle dynamique de gestion des déchets 

Conseil Communautaire du 09 juillet 2018

EN SEPTEMBRE, ON CHANGE…

ENSEMBLE !



Des résultats satisfaisants par rapport à la moyenne régionale (289 kg/hab/an), 

mais une dégradation des performances

2010 : 43 kg/hab/an ; 2017 : 41 kg/hab/an  2010 : 170kg/hab/an ; 2017 : 192kg/hab/an 

Des coûts de collecte supérieurs à la moyenne nationale, 

d’où l’importance de trouver des solutions pour optimiser la gestion sans 

abaisser la qualité de service rendu à la population

Le coût total est de 135€ HT /tonne pour le territoire, contre 97€ HT/ tonne  pour la 

moyenne nationale

Pourquoi changer ?

5 478 5 618 5 733 5 772 6 276 5733 6 850 7 108

170 171 170 168

180
183

189
192

155

160

165

170

175

180

185

190

195

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
tonnage (T) performance  (kg/an/hab)

1 385 1 495 1 505 1 485 1 444 5733 1 526 1 528

43

45
45

43

41
42 42

41

39

40

41

42

43

44

45

46

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
tonnage (T) performance  (kg/an/hab)



Les objectifs de la LTECV (loi sur la transition énergétique et pour la croissance verte)

imposent pour 2025 :

 Réduction des déchets produits de - 10 % 

 Réduction de 50 % des déchets enfouis

 Objectif de valorisation à 65%

Les prochaines évolutions :

 Fermeture de Soumont en 2022: pas de nouvelles installations 

sur la Région (sauf éventuelle prorogation)

 Doublement de la TGAP: +200K€ /an 

Pourquoi changer ?



Une démarche d’amélioration, d’anticipation et d’innovation pour le territoire 

La feuille de route de l’optimisation de l’organisation de la gestion des déchets 

sur le territoire 

Une dynamique commune avec le Syndicat Centre Hérault 

La CCVH a établi son plan d’actions du territoire autour de 3 axes

• Axe 1: DEVELOPPER LES OUTILS DE TRI ET

DE COLLECTE

• Axe 2: OPTIMISER L’ORGANISATION

• Axe 3:  ACCOMPAGNER, SENSIBILISER ET 

RESPONSABILISER LES USAGERS

Plan d’actions 

de la nouvelle dynamique

de gestion des déchets



• AXE 1: DEVELOPPER LES OUTILS DE 

TRI ET DE COLLECTE 

• Axe 2 : OPTIMISER L'ORGANISATION

• Axe 3 : ACCOMPAGNER, SENSIBILISER ET RESPONSABILISER

LES USAGERS

Plan d’actions 

de la nouvelle dynamique

de gestion des déchets



Adapter les 
dotations et le 

mode de collecte 

Extension du 
réseau des PAV 
et de la collecte 

des textiles  

Optimiser les 
déchèteries 

Extension des 
consignes de tri

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

Axe 1: DEVELOPPER LES OUTILS 

DE TRI ET DE COLLECTE



Adapter les dotations 

et le mode de collecte 

Distribution de bio seaux ajourés 

Mise en place de composteurs partagés

Mise en place de composteurs gros volumes

(Ephad, cantine…) 

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

Dès 

septembre 2018



Relance du tri et de la démarche ZDZG sur les manifestations 

Adapter les dotations 

et le mode de collecte
Dès 

septembre 2018

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 



Adapter les dotations 

et le mode de collecte À partir de 2019

Test de points d’apports contrôlés sur des zones pilote en hyper centre

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 



Adapter les 
dotations et le 

mode de collecte 

Extension du 
réseau des PAV 
et de la collecte 

des textiles  

Optimiser les 
déchèteries 

Extension des 
consignes de tri

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

Axe 1: DEVELOPPER LES OUTILS 

DE TRI ET DE COLLECTE



En 2018, le SCH a pour objectif l’installation 

de 34 nouveaux points tri sur la CCVH 

(19 déjà installés en juin) 

100 nouvelles bâches doivent être placées sur le 

territoire du SCH 

Extension des points d’apport 

volontaire et de la collecte des 

textiles 

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 



Adapter les 
dotations et le 

mode de collecte 

Extension du 
réseau des PAV 
et de la collecte 

des textiles  

Optimiser les 
déchèteries 

Extension des 
consignes de tri

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

Axe 1: DEVELOPPER LES OUTILS 

DE TRI ET DE COLLECTE



Optimiser les déchèteries 

Depuis Octobre 2017, programme de réhabilitation 

des déchèteries : 
Montarnaud, le Pouget, Gignac, Montpeyroux…

Développement des filières valorisées :  

10 flux en 2010    21 flux en 2018. 

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

Agrandissement de la 

déchèterie de Gignac
Collecte du bois 

(Montarnaud)

Collecte de 

l’ameublement
Collecte du polystyrène



Adapter les 
dotations et le 

mode de collecte 

Extension du 
réseau des PAV 
et de la collecte 

des textiles  

Optimiser les 
déchèteries 

Extension des 
consignes de tri

A
X

E
 1

: 
D

E
V

E
L

O
P

P
E

R
 L

E
S

 O
U

T
IL

S
 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

Axe 1: DEVELOPPER LES OUTILS 

DE TRI ET DE COLLECTE



Extension des consignes de tri 
A

X
E

 1
: 

D
E

V
E

L
O

P
P

E
R

 L
E

S
 O

U
T

IL
S

 

D
E

 T
R

I 
E

T
 D

E
 C

O
L

L
E

C
T

E
 

À partir de 2020



• Axe 1: DEVELOPPER LES OUTILS DE TRI ET DE

COLLECTE

• Axe 2 : OPTIMISER L’ORGANISATION

• Axe 3 : ACCOMPAGNER, SENSIBILISER ET RESPONSABILISER

LES USAGERS

Plan d’actions 

de la nouvelle dynamique

de gestion des déchets



Nouvelle gestion 
d’identification 

des bacs 

Axe  2 : 

OPTIMISER L’ORGANISATION

Mise en place 
de la 

géolocalisation 

Optimisation des 
circuits de collecte 

OMR et Bio déchets 

Optimisation de la 
collecte en apport 

volontaire 

Réduction des 
points noirs de 

collecte 

Mise en place d’un 
service de livraison 

et maintenance 
des bacs

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N



Géolocalisation embarquée 

Ce système permet de localiser les 

véhicules, de suivre leurs déplacements en 

temps réel, de récupérer les informations et 

de procéder à postériori à des analyses 

différées afin de répondre aux objectifs 

suivants, par ordre de priorités :

• La sécurisation de l'agent,

• L’analyse puis l'optimisation des 

circuits de collecte.,

• La localisation des véhicules

• La protection juridique avec 

enregistrement de la géolocalisation 

horodatée d'un véhicule (en

• temps différé)

Dès 

septembre 2018

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N



Nouvelle gestion 
d’identification 

des bacs 

Axe  2 : 

OPTIMISER L’ORGANISATION

Mise en place 
de la 

géolocalisation 

Optimisation des 
circuits de collecte 

OMR et Bio déchets 

Optimisation de la 
collecte en apport 

volontaire 

Réduction des 
points noirs de 

collecte 

Mise en place d’un 
service de livraison 

et maintenance 
des bacs

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N



Nouvelle gestion 

d’identification des bacs 

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N

À partir de 2019



Nouvelle gestion 
d’identification 

des bacs 

Axe  2 : 

OPTIMISER L’ORGANISATION

Mise en place 
de la 

géolocalisation 

Optimisation des 
circuits de collecte 

OMR et Bio déchets 

Optimisation de la 
collecte en apport 

volontaire 

Réduction des 
points noirs de 

collecte 

Mise en place d’un 
service de livraison 

et maintenance 
des bacs

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N



Sécurisation et professionnalisation de la collecte avec 

développement  d’outil de suivi embarqué

Réduction des kilomètres parcourus
(environ 120km/semaine, soit -3%)

Optimisation du temps de travail des agents : suppression 

de 10 circuits de collecte (sur 54) soit 4 ETP mobilisables 

sur des nouvelles missions (sur 25 Agents)

Diminution des coûts de collecte

Optimisation des circuits de 

collecte OMr et Bio déchets

Les objectifs : 

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N

Dès 

septembre 2018



Nouvelle gestion 
d’identification 

des bacs 

Axe  2 : 

OPTIMISER L’ORGANISATION

Mise en place 
de la 

géolocalisation 

Optimisation des 
circuits de collecte 

OMR et Bio déchets 

Optimisation de la 
collecte en apport 

volontaire 

Réduction des 
points noirs de 

collecte 

Mise en place d’un 
service de livraison 

et maintenance 
des bacs

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N



Nouvelle gestion 
d’identification 

des bacs 

Axe  2 : 

OPTIMISER L’ORGANISATION

Mise en place 
de la 

géolocalisation 

Optimisation des 
circuits de collecte 

OMR et Bio déchets 

Optimisation de la 
collecte en apport 

volontaire 

Réduction des 
points noirs de 

collecte 

Mise en place d’un 
service de livraison 

et maintenance 
des bacs

A
x
e
  
2
 : 

O
P

T
IM

IS
E

R
 L

’O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N



• Axe 1 : DEVELOPPER LES OUTILS DE TRI ET DE

COLLECTE

• Axe 2 : OPTIMISER L'ORGANISATION 

• Axe 3 : ACCOMPAGNER, 

SENSIBILISER ET 

RESPONSABILISER LES USAGERS

Plan d’actions 

de la nouvelle dynamique

de gestion des déchets



Mise en œuvre de 
la redevance 

spéciale 

Mise en œuvre de 
la tarification 

incitative 

Relance de la 
communication sur la 

prévention et le tri 

Axe 3 :  ACCOMPAGNER, 

SENSIBILISER ET RESPONSABILISER

LES USAGERS

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



Relance de la communication sur la 

prévention et le tri 

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S Mise en place 

de 2 ambassadeurs de tri

Lancement opérations pilote 

(bio-seaux, composteurs, etc..)



Le plan de communication doit préparer et accompagner

le changement des jours de collecte qui s’appliquera à partir 

du lundi 17 septembre

Il doit répondre à 3 objectifs : 

• informer les habitants sur le changement des jours de 

collecte

• sensibiliser globalement au tri

• valoriser la démarche globale engagée par les collectivités

Ce plan de communication est ponctuel. Mais, il devra être 

poursuivi dans les années suivantes par des actions de 

communication régulières et ciblées en accompagnement 

du travail de sensibilisation mené par les ambassadeurs du tri.

Budget : 21 000 €

Plan de communication 

septembre-octobre 2018

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



1. Brochure 16 pages distribuée en toutes boites à lettres : 

– Explication du projet global

– Info sur les nouveaux jours

– Info sensibilisation sur le tri : biodéchets, points tri verre 

papier emballages, déchèteries

– Info sensibilisation sur la réduction : stop pub, 

ressourcerie…

2. Adhésifs posés sur les bacs vert et gris et bio-seaux : info sur 

jour de collecte + info tri

3. Habillage bennes de collecte visuel communication

4. Publicités locales en presse, affichage et radio

5. Fabrication de disques du tri pour distribution par 

ambassadeurs

6. Conférence de presse

7. RV info auprès des élus et agents des communes

Plan de communication : les outils

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



Reprendre le même esprit que les visuels du Syndicat 

Centre Hérault pour une cohérence globale des messages 

:

• Représentation d’habitants

prescripteurs

• Personnification du message

• proximité et simplicité

• Couleurs vives

Principes de communication

Bâche pour point tri SCH

Affiche stand foire expo CCVH 

juin 2018

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



Mais varier les profils
Nous, on trie!

Et vous…

Nous, on trie!
Et vous…

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



Message général ponctuel (pub presse, affichage, brochure)

Déchets ménagers

En septembre, on change… ensemble !

Messages spécifiques durables (adhésifs bacs, 

visuels bennes)

– Nous, on composte nos déchets ! Et vous ?

– Nous, on réduit nos déchets ! Et vous ?

– Nous, on trie nos déchets ! Et vous ?

Différenciation des messages
A

x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



Mise en œuvre de 
la redevance 

spéciale 

Mise en œuvre de 
la tarification 

incitative 

Relance de la 
communication sur la 

prévention et le tri 

Axe 3 :  ACCOMPAGNER, 

SENSIBILISER ET RESPONSABILISER

LES USAGERS

A
x
e
 3

 : 
 A

C
C

O
M

P
A

G
N

E
R
, S

E
N

S
IB

IL
IS

E
R

E
T

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

IS
E

R
L

E
S

U
S

A
G

E
R

S



Une gestion durable et innovante du

territoire pour :

• Anticiper les évolutions réglementaires et

démographiques

• Améliorer les performances de tri

• Maitriser les coûts

• Améliorer la qualité du service rendu

• Optimiser et moderniser l’organisation

Plan d’actions 

de la nouvelle dynamique

de gestion des déchets



2018

Aujourd'hui

2018 2019 2020 2021 2022

Nouvelle collecte
17/9/2018

Service livraison des bacs
17/9/2018

Mission ambassadeur du tri
17/9/2018

Mise en place RS
1/1/2020

Test RS
3/6/2019

Extension des consignes de tri
1/1/2020

Mise en place RI
1/1/2022

Acquisition système embarqué / logiciel 
gestion bacs et usagers
1/3/2019

Communication

opération pilote : bioseaux

opération pilote : points d'apport contrôlés

opération pilote : compostage

Résorption Points noirs

Redevance Spéciale : Déploiement

Redevance incitative : Etude

Redevance incitative :  année blanche

Etude réduction de fréquence de collecte

CALENDRIER PLAN D’ACTIONS



Nouvelle dynamique de gestion des déchets 

Conseil Communautaire du 09 juillet 2018

EN SEPTEMBRE, ON CHANGE…

ENSEMBLE !


